
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 19Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

54190731-1 SOLANGE RODRIGUES 
CAXIAS

13.12.2013 A 
12.06.2014

15.02.2016 A 
05.03.2016

57206357-1 ALDILENE SOARES DOS 
REIS VERGOLINO 2014/2015 16.02.2016 A 

16.03.2016

54190109-1 THIAGO CARDOSO VIANA 2013/2014 01.02.2016 A 
01.03.2016

PORTARIA Nº.155  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER Férias regulamentares o servidor MANOEL ALADIR 
SIQUEIRA, matrícula n°. 723797-1, no período 01.03.2016 A 
30.03.2016, referente ao Exercício: 2014/2015.
PORTARIA Nº.156  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER Férias regulamentares o servidor EFRAN DA COSTA 
GOMES, matrícula n°. 57190823-1, no período 29.01.2016 a 
27.01.2016, referente ao Exercício: 2014/2015.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.157/19.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, 
matrícula n°. 26395/14, concedidas através da PORTARIA 
n°.045/14.01.2016 para o período de 15.02.2016 a 15.03.2016, 
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.049/15.01.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 137/16.02.2016, publicada 
no DOE:33.069/17.02.2016 referente ao(a) servidor(a) 
EDILZA FARIAS AZEVEDO, matrícula n°.5898379-2
Onde se lê: Período de Gozo: 07.03.2016 a 05.04.2016
Leia-se: Período de Gozo: 14.03.2016 a 12.04.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 929279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
Gabinete da Secretária Estadual de Saúde do Pará.

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará - CIB-SUS-PA        

PORTARIA Nº 243, de 17 de Fevereiro de 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, de 
19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que 
as vagas dos membros titulares e suplentes da representação 
estadual deverão ser ocupadas pelo Secretário de Estado de 
Saúde, Secretário Adjunto de Estado de Saúde, Diretores, 
Diretores de Centros Regionais de Saúde e de Hospitais Regionais 
da SESPA, sob livre escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear o representante do segmento SESPA (Secretaria 
de Estado de Saúde Pública), abaixo relacionado, para compor a 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará - CIB-SUS-PA. 
Titular:  Mara Lúcia Moraes dos Santos
(Em substituição à Raimundo  Nonato Colares Camargo Júnior)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de Fevereiro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 929509

Resolução Nº 11, de 11 de Fevereiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.010, de 21 de maio 2012, 
que redefi ne as diretrizes para a implantação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de 
Regulação das Urgências, componente da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a PORTARIA Nº 342, DE 4 DE MARÇO DE 2013, 
que Redefi ne as diretrizes para implantação do Componente 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) em conformidade 
com a Política Nacional de Atenção às Urgências, e dispõe 
sobre incentivo fi nanceiro de investimento para novas UPA 24h 
(UPA Nova) e UPA 24h ampliadas (UPA Ampliada) e respectivo 
incentivo fi nanceiro de custeio mensal.

- Considerando a Resolução Nº 81, de 24 de maio de 2013 que 
aprova a readequação do Plano Estadual de Atenção Integral às 
Urgências do Pará.
- Considerando a Resolução Nº 83, de 04 de junho de 2013, que 
defi ne critérios para implantação e implementação das Unidades 
de Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no 
Estado do Pará e pactua os valores de contrapartida estadual 
e municipal, para custeio das UPAS’s (Unidades de Pronto 
Atendimento) e SE’s (Salas de Estabilização)
- Considerando a PORTARIA Nº 1.378, de 9 de julho de 2013, 
que regulamenta as responsabilidades e defi ne diretrizes para 
execução e fi nanciamento das ações de Vigilância em Saúde 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao 
Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de 
Vigilância Sanitária;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.555, de 30 de Julho de 2013 
que dispõe sobre as normas de fi nanciamento e de execução do 
Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2015.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, em reunião do 
dia 03 de fevereiro de 2016.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar conforme a Resolução Nº 110, de 15 de setembro 
de 2015 em seu Art. 3º, a relação de 100 (cem) municípios com 
menor população para repasse do Co-Financiamento Estadual da 
Atenção Básica, conforme a publicação Estimativas da População 
Residente para os Municípios e para as Unidades da Federação 
Brasileiros com data de Referência em 1º de Julho de 2015, 
publicada pelo IBGE no dia 28/08/2015.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 929595

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 106/SESPA/2015, Processo nº 
220836/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 11/02/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.067 de 15/02/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/02/2016 a 23/02/2017.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0001-21, com sede 
na RUA 3 Nº 975 - SETOR MORAES - CEP: 74.620-385 - GOIÂNIA 
- GO - Tel: (91) 3073-3500, neste ato representada pela Srª. 
DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora do RG nº 3755769 
SSP-SP e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

VALOR TOTAL R$

2 ÁCIDO NICOTÍNICO  
500 MG, CX/30 COMPRIMIDO 20.000 0,98 19.600,00

3 ÁCIDO NICOTÍNICO  
750 MG, CX/30 COMPRIMIDO 20.000 1,10 22.000,00

9 FENOFIBRATO 250 
MG, CX/30 CÁPSULA 2.500 1,15 2.875,00

16

TOXINA 
BOTULÍNICA TIPO 

A. CONCENTRAÇÃO: 
500U. COMPOSIÇÃO: 
ALBUMINA HUMANA 

+ LACTOSE

FRASCO/AMPOLA 2.000 998,83 1.997.660,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 929655

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/SESPA/2015, Processo nº 
292750/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/01/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.0054 de 22/01/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/02/2016 a 22/02/2017.

Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0001-21, com sede 
na RUA 3 Nº 975 - SETOR MORAES - CEP: 74.620-385 - GOIÂNIA 
- GO - Tel: (91) 3073-3500, neste ato representada pela Srª. 
DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora do RG nº 3755769 
SSP-SP e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

2 Clozapina 100 mg Comprimido 10.000 R$ 3,00

5 Micofenolato de Sódio 
360 mg Comprimido 60.000 R$ 8,91

6 Micofenolato Sódico 
180 mg Comprimido 60.000 R$ 4.45

10 Sirolimo 1 mg Drágea 10.000 R$ 21,22
11 Sirolimo 2 mg Drágea 10.000 R$ 42,44

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 929671

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/SESPA/2015, Processo nº 
292750/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/01/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.0054 de 22/01/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/02/2016 a 22/02/2017.
Empresa: JANSSEN - CILAG FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 
51.780.468/0002-68, com sede na ROD. PRESIDENTE DUTRA, 
KM 154 - JD. DAS INDÚSTRIA, SÃO JOSE DOS CAMPOS/SP, CEP: 
12240-990 - Tel.(11) 3030-4987 - email: licitajc@janbr.jnj.com 
neste ato representada pela Srª. PATRICIA MARINO portadora do 
CPF: 260.687.858-23 RG: 24.907.049-2.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

3 Infl iximab 10mg 1 ml Frasco/Ampola 3.000 R$ 2.199,94

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 929677

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 145 de 19 de Fevereiro de 2016
Objetivo: Conceder 06 meias diária a(o) servidor(a) informado 
abaixo, que estará realizando capacitação do Sistema GMM/
SESPA, no período de 29/02 a 04/3/2016, nos municípios 
abrangente da área metropolitana de Belém.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.),
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA/PA - 
Brasil
Servidor(es):
8400639  -  SÔNIA BRAGA DA SILVA (AG. ADMINISTRATIVO) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 29/02 a 04/03/2016.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 929262

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 72,73 e 74 de Diárias de 19/02/16
Objetivo:Participar de treinamento de capacitação do sist.. 
SIMAS/PRD, que será realizado na Sead.
Servidores:Rubenita do S. Santos de Souza Ag. Administ.  
mat:51683922


